dc

de maxima humilitate ingentem superbiam Dæmonis, qui patrem Dei potentiam asciuerat, obtrivit; & incredibili paupertate magnam hominis avaritiam, qui plus scire, quam decuit, appetierat, imminuit. Quantanam vobis humilitas, & paupertas filij Dei nidetur, qui è celo in ventrem virginis descendit, & ex ea carnem afflumens in hanc lucem prodijt, pannisque vilissimis infans à pauperula matre innolutus cum ei locus alias non esset, positus est in præsepio, atque hyberno tempore, obscura nocte inter duo animalia uagit rerum omnium elegantissimus? Quam humilitatem cum paupertate ab ortu vsque ad obitum semper tenuit easque comitata semper est patientia inuisa superbæ: & cum his virtutibus coniuncta singularis obedientia; qua subditus matri, & obtemperans Deo patri fuit vsque ad mortem, & eam crucis. Ergo Dei filius magis seipsum demisit, quam se vel homo, vel Dæmon erexit: vicitque sua paupertate istorum malam cupiditatem, & obedientia contumaciam. Altera causa, cur Dei filius factus sic homo pauper, & humiliis, est, ut hominum redemptionis muntis expleret: quod ex sanctissimæ, atque indiuiduæ Trinitatis consulto sui sanguinis effusione perficiebundum erat. Tanti fuit Trinitati hominis salus, ut eam Dei hominis sanguine commendam duxerit. Et quidem si cum potestate venisset, quis in illum manus iniucere? quis capere? quis uincire? quis ligno affigere ausus esset? At, si actus in crucem sanguinem non profudisset, nunquam hominum salutem suo pretiosissimo sanguine redemisset. Ac profectò Dæmon, si cognouisset eum esse Deum, minimè unquam in eius necem homines sceletatos, & nefarios concitasset: neque etiam Iudæi, sicut B. Paulus ait, si cognouissent, 4. Cor. 2
S. 2 cruci

cruci gloriæ dominum affixissent. Vetus eius diuina maiestas in carne, tanquam in ueste quadam latuit: quanquam interdum quibusdam signis, & miraculis, tanquam è nube Solis radius, emicuit. Tertia causa, cur pauper, & humilis uenit, est, ut doceret nos res terrenas despiceret, & quæ à mundi amatoribus diliguntur, spernere; quod ea, quæ illi censerent esse bona, non sint uerè bona, um posse fessorem suum minimè bonū, efficiant; sæpe etiam capessentibus in cælum iter impedimento, & oneri sint. Etenim rerum terrenarum cura semper hominis animum à cœlestium bonorum studio reuocat, aut retardat. Suæ quoque vitæ sanctissimis exemplis, ac sapientissimis dōcumentis nos in viam salutis, à qua longius abetraueramus, reduxit humilitate, obedientia, paupertate, patientia, atque alijs virtutibus: quæ sunt quædam viæ, quibus in cælum itur, seu quædam rationes, quibus æterna vita, & cœlestis gloria comparatur. Sic igitur in hac vita Christus se gessit, ut nos eius uitæ exempli imitantes, & per eius vestigia gradientes ipsum usque in cælum Empyreū ad æterni patris dexteram, prosequeremur. Hoc ipse discipulis suis dixit, Exemplum dedi vobis, ut quemadmodum ego feci, ita & uos faciatis. Hoc etiam B. Petrus scribit, Christus passus est pro nobis, uobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia eius. Sed me forte quispiam roget, cur filius Dei non etiam saluare Dæmonem venit, ut hominem? quia non tota natura angelica, ut tota natura humana corrupta fuerat: tum quia Dæmon ex mera mentis suæ prauitate peccauerat, nullum habens neque in se, neque extra se peccati ullius incitamentum. unde, quia deliverata voluntate peccauit, in malo pertinaciter hæsit. At hominis sensus proclivis ad uoluptatem,

Iona. 13. plum dedi vobis, ut quemadmodum ego feci, ita & uos faciatis.

s. Pet. 2 Hoc etiam B. Petrus scribit, Christus passus est pro nobis, uobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia eius. Sed me forte quispiam roget, cur filius Dei non etiam saluare Dæmonem venit, ut hominem? quia non tota natura angelica, ut tota natura humana corrupta fuerat: tum quia Dæmon ex mera mentis suæ prauitate peccauerat, nullum habens neque in se, neque extra se peccati ullius incitamentum. unde, quia deliverata voluntate peccauit, in malo pertinaciter hæsit. At hominis sensus proclivis ad uoluptatem,

tem, & coniugis amor, primum hominum parentem Adam ad non parendum diuino præcepto inflexit. Proinde non fuit in peccato pertinax, unde misericordia dignus à Deo iudicatus est. Venit itaque filius Dei, ut Diaboli superbiam, & iniuriam sua humilitate, & iustitia coargueret; atque ex eius potestate & tyrannie suo sanguine genus hominum redimeret, ac viam nobis, quā in celum rediremus, ficeret. Fecit autem integrissimæ uitæ suæ sanctissimis exemplis, sapientissimisque doctrinis. Est ergo tibi Christi uita forma viuendi, ut mors est causa libertatis, & resurrectio pignus glorie sempiternae. Qui enim propter nostra delicta mortuus est, ut nos peccatorum vinculis solueret, etiæ propter iustificationem nostram resurrexit, ut nos iustos efficeret, & qui, ut agnus, ductus est ad necem, idemmet, ut leo, surrexit è mortuis, atque omnem vitam aduersam vi sua vincens æternitatis nobis aditura relerauit, ac nostris animis spem immortalitatis iniecit. Nam, quoniam qui surgit è mortuis est homo, ipse nobis fidem nostræ resurrectionis facit: neque solum animam immortalem esse, verum etiam corpus indissoluble fore demonstrat, quam fidem, & spem infideles homines nullam habent; qui pro certo habent corpus è discensu animæ in sua corporea principia, è quibus concretum est, dissolui, neque unquam iterum idem componendum ex ipsis, & ab eadem anima informandum. De animæ quoque immortalitate dubij sunt, ut secum ipsi minimè constent. Sed neque de vita æterna quicquam rectè suspicari possunt. At Christi resurrectio nos monet, & iubet sperare non solum animæ, sed etiam corporis immortalitatem, & vitam æternam. Quando autem mortuum resurrectio non ylla naturali, sed sola diuina

virtus sit, neque illa intelligentia, & ratione capi
 à nobis potest, sed tantum diuina fide creditur, pro
 uidentissime Christus post resurrectionem suam
 quadraginta dies, quem numerum multis de cau-
 lis sacrum volun^te, cum discipulis suis commora-
 xus est, ut eos sua passione territos reficeret, ac de
 sua resurrectione dubios in resurrectionis fide
 firmaret. Et illorum de Christi resurrectione du-
 bitatio profecit ad nostrarum mentium confir-
 mationem. Nam dum illi de Christi resurrectione
 dubitant, nos de resurrectione docemus, & dum ex
 illorum animis hesitatio collitur, in nostris tanti
 mysterij fides inservit. Itaque Christus pariter infi-
 rmitatem discipulorum, nostramque certoborat;
 & simul illorum mentes, nostrasque confirmat.
 Confirmat autem multis resurrectionis sue signis,
 & argumentis. Ab eius quippe resurrectione, in
 qua efferens corpus è sepulchro leue, subtile, & lu-
 cidum vietam mortem, & partam immortalitatē,
 nobis denunciauit, ipsius diuinitatem firmè credi-
 mus, ac certò vitam æternā speravimus. Quam Chri-
 sti resurrectionis gloriam eius in coelum ascensio
 palam fecit: in qua cum summo splendore maxi-
 ma potentia visa est. Namque illi consoleti in
 coelum res omnes superiores & inferiores, cœlestes
 & terrestres ministrarunt: ut planum fecerint ipsi
 potestatem omnem à Deo patre in oculis, & in tor-
 ta traditam esse. Quid si Christi è mortuis resu-
 rectio propter deuictos diuinæ, & humanæ natu-
 ræ hostes magnis nos letitijs affecit, quācis afficiet
 eius in cœlum ascensio? quæ quidem non solum
 victorię Christi magnitudinem, & resurrectionem
 illustrauit, verum etiam naturæ mortis, quam in
 summi cœli penetralia intulit, singularem dignita-
 tem, & amplitudinem ostendit. Est, A. C. Christi
 resurre^c-

resurrectio nostræ iustificationis, ascensio nostræ amplitudinis causa: resurrectio victoræ signum extulit, ascensio victoræ fructum attulit: resurrectio nos in æternæ vitæ spem erexit, ascensio nostram salutem stabiliuit: resurrectio nos exciuit ab infestis, ascensio nostre cœlis inservit, & consecrauit æternitati. Et præclare David de Christo inquit, Exul *Psal. 18*
tauit ut Gygas ad currendam viam: à summo cœlo egessio eius: A summo etenim cœlo egressus ad pugnandum cum teterrimo hoste Diabolo, & liberandum ex eius seruitute genus humanum, tanquam Gygas, exultauit ad currendam viam, quæ è cœlo in terram est: ac promptus, & alacer in certamen venit, secundoque prælio vim Dæmonis, & audaciam fregit, ac superior contra omnem impietatem, & iniquitatè victor euafit. Mox eiecto principi tenebrarum, perfunctusque omnibus laboribus, & muneribus, reportans præclarissimum triumphantum victor ex bello ad aureum Deitatis solium ascendit. Et ut celeri saltu è summo cœlo in terram insilijt, sic quoque celeri saltu è terra in summum cœlum transilijt. quibus saltibus neque grandiores, neque velociores ullos cogitare nostris animis possumus. Proinde quantum visa est præter naturæ suæ conditionem diuinitas demitti, tantum visa est supra naturæ suæ vires humanitas attollit: ascenditque tanta cum gloria, quanta cum humilitate descendit. Descendit humilis ad nos saluandos; ascendit magnificus ad nos gloria decorandos. Hanc Christi ascensionem designarunt ante legem quidem Enoch, post legem vero Helias: quorum *Gen. 5.*: ille translatus à Domino, hic curru vectus est in locum, ubi nulla viciositas potest illorum mentes immutare: viuuntque illic absque ullo labore, molestia, & egestate, reddituri ad suos, cum venerit *An-*

S 4 tichristus;

tichristus; quos ab impietate renocent, atque in **ve
ra fide, & justitia contra omnem iniqüitatem, &
crudelitatem Antichristi confirmant, morituri
posthac, & deinde ultimi iudicij Dei testes futuri.**
Quocircà distulerunt, non evitatur mortem. At Christus inmortuus est, & resurgendo virtutem mortis extinxit: nec à quoquam translatus, aut curru vectus, sed sua virtute non in terrestrem ullum locum, aut in aëris regionem, sed in summum celorum, quod à maximo splendore vocant Empyreū, in quo sedes sunt beatorum, super omnes Angelorum ordines ad dexteram patris conscendit: ubi sedet, æternumque rex, & dominus omnium sedebit. Debemus equidem in Christo semper duas naturas aduertere, alteram humanam, alteram diuinā. Nam est Deus, & homo: neque enim mortem occupuisset, si tantummodo Deus fuisset, qui est fortis, & immortalis; neque mortem vicisset, si homo tantum fuisset, qui fragilis, & dissolubilis est. Ut homo, passus, mortuus, & sepultus est; ut Deus verò, se hominem mortuum ipse suscitauit, & in celum extulit resuscitatum. Itaque & in resurrectione, & in ascensione Christi eius diuinitatis, & humanitatis sacramenta cognouimus, nempe resuscitati, & elati in celum hominis, ac resuscitantis, & efferentis in celum Dei. Sic à diuinitate in celum elata est humanitas, & in humanitate eluxit diuinitas. Ergo si Christi humanitas è terra in celum à Deo elata est, vtique à tota Trinitate elata est. Nam Trinitas est Deus. Quare Christus se ipsum extulit.

Mat. 27 Nam Christus est Deus, filius patris Dei. Reminiscere nunc Iudæe verba illa, quæ Christo è cruce pendentib[us] obiecisti, Si rex Israël est, descendat de cruce, & credimus ei. En maiora præstítit, quām requirebas. Descendit in inferiores terræ partes, con-

confregit iuernum, liberauit è Diaboli seruitute
 captiuos, resurrexit mortis, & Diaboli victor; & ca-
 penos, quos liberauit, secum ducens in astra con-
 scandit. Quod horum duorum tibi maius facinus
 esse videtur, descendere de cruce, an in celo, ascen-
 dere? Quid si maius facinus est ascendere in coe-
 lum, quam descendere de cruce, crede illum noluis-
 se descendere de cruce, non autem non potuisse. Si
 quid itaque sapis, cōiice illum sponte mori voluis-
 se, ut genus hominum saluaret. Sed certe perfidus
 Iudeus Christum euntem in cœlum non videt, in
 quem non credit, in quem qui non credit, auis se-
 mitam, hoc est, eius ascensionem ignorat. Assimi-
 latur autem Christus aui, aquilæ præsertim, que ca-
 pta præda in sublime euolat: ipse liberato homi-
 ne captiuo in cœlum abit. At quibus, quantisque
 lætitijs, A.C. discipulos Christi exultasse, ac quan-
 tam immortalitatis, & æternæ vitæ spem animis
 concepisse putatis, cum præceptorem suum in cœ-
 lu[m] ascendere, atque humanum corpus inferre vi-
 derunt. Beati profecto oculi, qui Christi ascenden-
 tis in cœlum diuinam maiestatem, cœlestem glo-
 riām, præclarissimam triūphi pompani aspexerunt.
 Aspexerunt ascendentem illum in iubilatione, in-
 dutum stola gloriae, circumfusum clarissima lu-
 ce, ostentantem cicatrices vulnerum, quæ in præ-
 lio accepit singularis erga hominum genus amo-
 ris indicia, ferentem insignia victoriæ, atque om-
 nia triumphi, & bellicæ laudis ornamenta. Illum
 comitantur captiui, quos ex hostium seruitute libe-
 rauit. Viētos in triumpho non dicit; quoniam il-
 los indignos aspectu Dei cœlum non recipit. Oc-
 currunt omnes Angelorum ordines, plaudunt, mi-
 nistrant, ac simul tantum humanæ earnis splendo-
 rem, & humanæ naturæ dignitatem admirantur
Job 28.
Psal. 46
sua

282. DIE ASCENSIONIS

fua nobilitate illustriorem, atque superiorem. Gaudent tamen, & singularem capiunt ex Christi victoria latitiam, quod redemptis Christi morte suorum ordinum resarcendi ruine sint: atque ob communem omnium latitiam in albis vestibus apparent. Cum ad celi portas ventu est, iubet triumphator eas sibi aperiri regi gloriæ, domino fortis, & potenti in prælio, domino virtutum ex bello redeundi, ac præclarissimam, & optatissimam victoriam reportanti. Ingreditur itaque celum, & super omnes Angelorum chochos in Deitatis solium condescendit: illic offert patri hostiam, quæ diuinam iram placauit, & pro totius mundi peccatis satiisse cit: ac benignissime patetno receptus amplexu sedet ad dexteram patris, hoc est, in potioribus Dei bonis, scilicet, in æterna beatitudine. Ne vero puta Deum, qui simplicissima mens est, sinistram, & dexteram corporis habere; sed eius dextera beatitudinem significat, neque est in celis pars vlla sinistra; quia ibi nulla est mortalitas, nullaq; miseria. Tunc primò didicit celum summa cum omnium admiratione hominem sustinere, sicut terra Deum ferre didicerat. Itaque Christus universum mundum sua praesentia impleuit, qui & infima terræ penetrauit, & in celo summa peruersit, neque ascendere, neque descendere magis potuit; quando nec mundo summo quicquam est superior, neque imo inferius. Id quod B. Paulus ait, Descendit in inferiores partes terræ, qui & ascendit super omnes celos. Collocans autem Christus in Deitatis solo, quam assumpit, humanitatem, maximam humanæ naturæ contulit dignitatem, atque splendorem: quippe quam omnibus creatis naturis anteposuit. Quis non obstupuit cernens eum, cui dictum fuerat, terræ æs, & in terram reueteris, donari immortalita-

Ad. 1.

Psal. 3

Eph. 4.

te

te; & ex i^mo mundi in summum attollit, atque in finu gremioque Deitatis locari? Sic hominis natura in meliorem ea, quae creata fuerat, conditione restituta est: & quem Dæmonis inuidia è Paradi- so eiecit, & à Dei benevolentia seiuixit, hunc Christi gratia in summum cœlum traxerit, & diuinis honoriis cumulauit. Atque equidem in nobis Christi ascensio confirmavit fidem, auxit spem, accedit charitatem, ubet enim fides credere Christum esse Deum, & hominem; at Christus, qui suam in terra humanitatem indicauerat, propria Virtute in cœlum ascendens suam diuinitatem maximè patefecit, de qua, dum in terra vixit, quod humanæ, mortalisque carnis iudamento tegetetur, est dubitatum. Idenque Christus magis post, quam ante ascensionem, esse Deus cognitus est. Spes vero est coelestium bonorum expectatio. At Christi ascensio nos in certam gloriae coelestis, & æternæ virtutæ spem induxit. Nam celi portas, quas Ad dei peccatum obstruxerat, aperiens, & humanitatem suam intrò inferens, cœlum credentibus in Deum patere, & Dei hostiam victoribus, quò ipsum sequentur, ipse dux victor ostendit. Quòd si ex Christi ascensione confirmata fides, & aucta spes, etiam accentia charitas est. Nam quòd magis res diuinas cognoscimus, & speramus, hoc etiam magis eas diligimus. Igitur ex Christi vita, morte, resurrectione, & ascensione rerum coelestium, & arcanarum magnam, & admirabilem cognitionem cepimus; ut Deo patri filius iure dicat, mirabilis facta est scientia tua ex me. Ac post eius in cœlum ascensionem à Spiritu sancto fidelium Ecclesia sanctissimis informata institutis, & optimis habilitate detinetis est: cui diuinitate præsentior est, licet corpos te quod de B. Virginie Maria sumpsit, absens sit.

Quando

Ps. 138.

284 DIE ASCENSIONIS

Quando igitur magistrum nostrum, & ducē Christum nunc sequi corpore non possumus, sequimur corde, aliquando etiam corpore, Deo volente, sequuturi. Neque enim solum nobis demonstratum est quod sit eundum, sed etiam qua via. Via est Christi, qua homo est, vita; quæ est omnium virtutum præclarissimum exemplar: & ad Christum imus, nostram, qua Deus est, gloriam, & vitam; ad quam accedit, qui de virtute in virtutem progradientur, sicut David inquit, Beatus qui ascensiones disposuit in corde suo: ibit de virtute in virtutem. videbitur Deus Deorum in Sion. Sion mons est Domini: in quem nemo nocens, & scelestus ascendit. Deponamus itaque A. C. peccatorum onera; exuamus veterem habitum animi, liberemus mentem rerum terrenatum curis, erigamus sanctis cogitationibus cor in cœlum, queramus pijs affectibus Christum, qui in dextera est Dei patris, non sapiamus, nisi divina, hoc sanè modo ad Christum vitam, & gloriam nostram aliquando è terra in cœlū euolabimus.

DIE

DIE PENTECOSTES,

CONCIO

De Spiritus sancti aduentu.

MESVS Christus, Auditores charisimi, Dei filius factus homo, Dei pater, quem summopere coluit, dilexitque, voluntati usque ad mortem obediuit & paruit; atque omnia, quæ opus ad saluandum genus hominum fuere, diligentissimè, ac sanctissimè objuit. Itaque sua humilitate, ac morte omnem iustitiam perfecit. Hanc Christi iustitiam, ut omnibus nota esset, Spiritus Sanctus è cœlis in terras adueniens, suo grauissimo, ac præclarissimo testimonio confirmavit. Testatus est enim Christum esse Deum, & hominem, atque æterni patris voluntati cunctis in rebus semper obsequutum fuisse; ac de eius mundi principe, & tenebrarum rectore gloriosissimum triumphum in cœlum egisse; atque ad dexteram Dei patris in maxima gratia, & gloria omnibus Angelorum admirantibus, & stupentibus ordinibus ad sedisse. Nec verò iustitiae ullum opus est manus, quam diuinis monitis, mandatisque parere. Cuius quidem iustitiae præmium est, cum immortali vita gloria sempiterna. Idemque Spiritus sanctus discipulorum Christi mentes ad sacra mysteria cunctis gentibus, & populis enuncianda flamnis coelestibus accendit: & eorum pectora contra omnem impietatem, & immanitatem diuinæ virtute munivit. Oportebat enim eos, qui Christi

Si fidem in uniuersum orbem terrarum disseminaturi erant, celestis sapientiae radijs illustrari, simulque tegi armis diuinæ fortitudinis, quibus insano impiorum hominum furori, atque immanni saevitiae resisterent. De quo Spiritus sancti ad discipulos Christi adueni in linguarum ignearum forma, hoc die à Christi resurrectione quinquagesimo, remissionis, & Iubilæi die, pauca mihi dicenda sunt: atque etiam ostendendum, quo modo in animos piorum illabatur, & faciat in ipsis mansionem. Sic enim intelligatis quid præstat debeat, ut in uestros animos adueniat. Dicamusque primò de diuinarum personarum in terras aspectabili missione: deinde uero de inaspicibili, que in hominum animos sanctificandi illos gratia fit. Deum, Auditores charissimi, esse unum, & trinum fide catholica, quæ vera, & certa est, tenemus, unum quidem ratione unius essentia trinum uero ratione trium personarum. Est autem persona Theologis rationalis essentiæ suppositum, Græce οὐσία, in qua consistit essentia. Habet enim quæque essentia suam hypostasm, siue suppositum: sed rationalis essentiæ suppositum ob dignitateis persona vocatur. At vero diuina essentia non in una sola persona consistit, sed in tribus, videlicet Patre, Filio, & Spiritu Sancto: quas tres personas viam eademque diuinam essentiam, seu naturam habentes vocamus Trinitatem. Nec natura differunt, cum ipsarum una eademque sit essentia, sed quibusdam inter se proprietatibus distinguuntur, ut una non sit alia, licet extra aliam non sit, sed in alia propter unius essentiæ rationem. Pater à nullo est; Filius à Patre; Spiritus sanctus a veroque. Pater est, quia Filium generat; Filius est, quoniam a Patre generatus; Spiritus sanctus est,

qua-

quoniam à Patre, & Filio sese mutuo diligentibus procedit. Ob idque nominatur Spiritus sanctus ; quoniam est sancta utriusque dilectio : siquidem amor impulsio quædam est. Igitur proprium Patris est generare ; proprium Filii generari ; proprium Spiritus sancti ab utroque procedere, siue spirari : dignosciturque Pater ab alijs paternitate, Filius natuitate , Spiritus sanctus spiratione . De quarum diuinarum personarum ad nos missione dictum prius quid missio sit explicemus . Missio est diuinæ personæ manantis ab alia nouo nobis modo præsentis declaratio , In qua missione oportet annotare, & eum, qui mittitur, & eum , à quo mittitur, & id, ad quod mittitur . Nec uero Patrem sacra scriptura missum unquam perhibet ; quia missio designat originem personæ : Patris uero nulla est origo : sed eas personas missas produnt, quæ ab alijs emanantur, scilicet Filium, qui à Patre originem ducit, & Spiritum sanctum, qui à Patre , Filioque procedit : atque tunc ad nos missas, cum se nouo, & inusitato modo nobis indicarunt ; Filium quidem, cum serui formam, humanam inquam naturam assumpsit ; Spiritum sanctum verò, cum vel in columba, vel in nubis, vel in flaminis, vel in ignis specie mortalibus apparuit. Atque inter nos sancti, qui alios aliquo mittendi potestatem habet, tanquam imperandi ius obtinens, authoritate illis antecellit : uerum in diuinarum personarum missiobus noli existimare alia aliam dignitate, & potestate superiore esse, cum audis aliam ab alia mitti : quandoquidem quarum est eadem essentia, est etiam vis eadem, atque facultas, sed tantummodo principium, è quo emanant, aduerte , ut in missione Filii Patrem, à quo solo generatur, & in missione Spiritus sancti Patrem, & Filium, à quibus procedit.

cedit. Patrem nunquam missum legimus; quoniam eius nullum est principium. Proinde si in re aliqua nobis noua ratione se ipsum indicaret, nullo pacto missus dicererur: quoniam à nullo proficiscitur. Quamobrem si diuinorum personarum æterna est productio, etiam est diuina persona missionis æternum principium. Nec dubium est æternam esse Filij generationem, & æternam Spiritus sancti processionem; quoniam uterque est æternus. Siquidem Filius semper fuit, & semper fuit Spiritus sanctus; nec tempus ullum cogitari potest, quo non fuerint: alioquin non forent æterni; nec Patri Filius, nec utriusque Spiritus sanctus par esset æternitate. At uero terminus, quo missio continetur, est id, in quo diuina persona suam nobis preseptiam nouo, & insuffato modo declarat absque ulla dignitatis sua diminutione. Sic uerbum Patris æterni missum dicimus, cum factum est caro; quia nouo modo se habuit, ac noua ratione cum hominibus fuit; nec de sua tamen amplitudine quicquam amisit. Sic etiam Spiritus sancti maietas nihilum ab ignis specie imminuta est, cum in ea nouo modo se discipulis Christi ostendit. Verumtamen Filius, quod ad redimendum suo sanguine genus hominum veniret, in sua persona cum diuina humanam copulauit naturam. Ideo dictus est ratione humanæ naturæ mindr Patre: cui nihilominus diuinitate par erat. At Spiritus sanctus naturas rerum, in quibus se hominibus insinuauit, cum diuina non coniunxit; quod illæ tantum essent veræ religionis, & sanctitatis notæ: ueluti columba in Christi baptismo apparens cœlestis gratiæ plenitudinē notauit nubes in eiusdem Christi transfiguratione uisa diuinū magisterium demonstrauit, flats à Christo in suos discipulos immisitus

immissus datam Ecclesiæ ministris ordinandi rem Christianam , & juris dicendi facultatem significauit ; ignis è cœlo descendens, ac stans suprà capita discipulorum Christi collatum diuinitus ipsis munus omnes homines instruendi designauit . Idcirkò Spiritus sanctus, quia nullam creatam naturam cum diuina in sua persona consociauit, nunquam Patre , & Filio minor dictus est . Nec ante Filij Dei aspectabilem in terras aduétum unquam missum ad nos Spiritum sanctum legimus , sed post diuini uerbi incarnationem ; quoniam Dei filium caput Ecclesiæ, authorem uitæ, uindicem libertatis decebat ante Spiritum sanctum mitti, qui est sanctificationis , & incarnationis filij Dei grauiissimus , & certissimus testis . Quod propter B. Paulus sacramentum pietatis (sic enim verbi incarnationem uocat, quæ à maxima, & occulta Dei pietate atque clementia prouenit) in Spiritu sancto scribit esse iustificatum . Perfinet autem diuinorum personarum aspectabilis missio ad interiorem , & inaspectabilem nostri animi sanctificationem ; quæ est macularum , fordiūque peccatorum ex animo detercio . Detergit autem ex animo fordes una gratia cœlestis; quæ confertur per Christū, è Deo . Proinde Spiritus sanctus, quia sanctificationis est donum ; sanctificatio uero à Dei gratia est , Dei gratia uero nobis à Iesu Christo compatur, Dei, & hominū mediatore, nullum unquam presentię suę signum mortalibus dedit, antequam filius Dei cœpit esse homo , atque inter homines humana conditione uersari . Sed neque Spiritus sanctus ad discipulos Christi multus uenit , priusquam Christus, ut B. Ioannes Euangelista scribit , glorificatus est . Nam , præterquam quod Christi

s. T. 3.

T cor-

Cap. 7.

corporis iucunda præsentia detinebantur, non decebat membra tanto ornatu decorari, nondum capite glorificato; paucosque mortales tanto decoro illustrari, nondum genere humano cum Deo reconciliato. Veniens autem Spiritus sanctus Dei cognitionem in discipulorum Christi animis perfectam inseruit, & diuini numinis amorem ardentem pariter accedit. Quarè aspectabilis missio ad inaspectabilem missionem facit: quādoquidem omnia, quæ à Deo sūt, ad nostram iustificationem & salutem fiunt. De qua inaspectabili missione sat is erit hoc unum dicere, quod ipsa iustum hominem, ac sanctum, & Deo charum facit. Fit etiam homo iustus, & sanctus, hoc est, scelerum purus, & æterna gloria dignus, non sua sed Dei, non parca, sed à cœlestis numine infusa uirtute: quam diximus gratiam nominari. Ab hac cuncta bona, quæ optari possunt à nobis, in nos velut à fonte diminant. Hæc est iustificationis nostræ causa, & immortalis illius, augustæque vitæ primordium. Per hanc diuinæ naturæ consortes efficimur, ita ut filij Dei nominemur, & simus. Ac quoniam gratiam, qua peccata delectantur, tota Trinitas humanis animis infundit (sunt enim totius Trinitatis communia opera, quæ extra diuinam essentiam prodeunt; quoniam sunt ab eadem essentia, & virtute, quæ una, & eadem est diuinarum trium personarum) tota etiam Trinitas ex humanis animis sordes criminum eluit, ipsosque sanctificat: in quibus castis, puris, & magnifico splendorum ornatu virtutum illustribus, tanquam in sacris sibi ædibus, propriisque domicilijs habitat. Quamuis enim Deus, qui cœlum & terram implet, ubique sit, non tamen ubi que dicitur habitare, sed in his, à quibus & uerè cognoscendis.

cognoscitur, & piè colitur, & summè diligitur. At nemo Deum optimū uerè, piè, summè cognoscet, colet, diligit, qui diuina gratia maximo Dei dono atque munere donatus, ornatus, & illuminatus nō fuerit. Quamobrem diuina persona, quæ dicit originem ab alia, quando in nobis incipit habitare, dicitur ad nos mitti: siquidem nouo quodam modo tunc in nobis est, quando in nobis habitat per gratiam, quæ singulari nos ipsi modo coniungit: atque hoc magis habitat in nobis, quo magis à nobis amatur. Nec tamen una diuina persona finè alia in nobis habitat, cùm gratia sit ipsarum commune donum, neque vñquam ipse à se inuicem se parentur, sed simul omnes semper sint, atque una in alia: quippe quarum una, & eadem essentia est. Hoc sanè est, quod Filius de se, ac Patre, & Spiritu sancto ait, ut in B. Ioannis scriptum est euangelio quod in Ecclesia hoc die recitatum audistis, Ad eum, qui diuina præcepta, diuinūque sermonem obseruat, veniemus, & mansionem apud eum faciemus. Attamen nomen missionis non omnibus diuiniis personis accommodatur, sed dumtaxat eis, quæ manant ab alia. Sunt enim hæc duo semper (ut antè diximus) & origo personæ, & nouus existendi modus in diuinarum personarum missione seruanda. Perspicuum autem est ratione principij dumtaxat Filio, & Spiritui sancto missionis nomen conuenire: quoniam ab alio sunt. Ergo principium inaspectabilis missionis peculiare tantum his personis est, quæ originem habent: terminus vero, quo missio continetur, est omnium communis: ni fortè Patrem mitti à se dixeris, cùm se ipsum sponte dat nobis. Iam vero licet una sit gratia, tanquam una bonorum omnium amplissima,

T 3 & va-

282 DIE ASCENSIONIS

sua nobilitate illustriorem, atque superiorem.
 Gaudent tamen, & singularem capiunt ex Christi
 victoria latitudinem, quod redemptis Christi morte
 suorum ordinum resarcendi ruine sint: atque ob
 communem omnium latitudinem in albis vestibus ap-
 parent. Cum ad celum portas ventum est, iubet triumphator
 eas sibi aperiri regi gloriæ, domino forti,
 & potenti in prælio, domino virtutum ex bello re-
 deuenti, ac præclarissimam, & optatissimam victori-
 am reportanti. Ingreditur itaque cœlum, & su-
 per omnes Angelorum choros in Deitatis solium
 concendit: illic offert patri hostiam, quæ diuinam
 iram placauit, & pro totius mundi peccatis sati-
 cit: ac benignissimè patetno receptus amplexu se-
 det ad dexteram patris, hoc est, in potioribus Dei
 bonis, scilicet, in æterna beatitudine. Ne vero puta
 Deum, qui simplicissima mens est, sinistram, & dex-
 teram corporis habere; sed eius dextera beatitudi-
 nem significat, neque est in celis pars vlla sinistra;
 quia ibi nulla est mortalitas, nullaq; miseria. Tunc
 primò didicit cœlum summa cum omnium admir-
 ratione hominem sustinere, sicut terra Deum ferre
 didicerat. Itaque Christus vniuersum mundum
 sua præsentia impleuit, qui & infima terræ pene-
 trauit, & in celo summa peruafit, neque ascendere,
 neque descendere magis potuit; quando nec mundi
 lumino quicquam est superior, neque imo infe-
 rius. Id quod B. Paulus ait, Descendit in inferiores
 partes terræ, qui & ascendit super omnes cœlos.
 Collocans autem Christus in Deitatis solo, quam
 assumpit, humanitatem, maximam humanæ natu-
 ræ contulit dignitatem, atque splendorem: quippe
 quam omnibus creatis naturis anteposuit. Quis
 non obstupuit cernens eum, cui dictum fuerat, ter-
 ra æs, & in terram teuerteris, donari immortalita-
 te

Act. 1.

Psal. 23

Eph. 4.

te; & ex imo mundi in summum arcothi , atque in
genu gremioque Deitatis locari? Sic hominis na-
tura in meliorem ea, qua creata fuerat, conditione
restituta est: & quem Dæmonis iniuria è Paradi-
so eiecit, & à Dei benevolentia seiūxit, hunc Chri-
sti gratia in summum cœlum quæxit, & dominis ho-
noribus cunctulauit. Atque equidem in nobis Chri-
sti ascensio confirmavit fidem, auxit spem, accedit
charitatem, & betterim fides credere Christum es-
se Deum, & hominem; at Christus, qui suam in
terra humanitatem indicauerat, propria virtute in
cœlum ascendens suam diuinitatem maximè pate-
fecit, de qua, dum in terra vixit, quod humanæ,
mortalisque carnis indumento tegeretur, est du-
bitatum. Idenque Christus magis post, quam an-
te ascensionem, esse Deus cognitus est. Spes vero
est coelestium bonorum expectatio. At Christi a-
scensio nos in certam gloriæ coelestis, & æternæ vi-
tae spem induxit. Nam celi portas, quas Adæ pec-
catum obstruxerat, aperiens, & humanitatem suā
intro inferens, oculum credentibus in Deum pate-
re, & Dei hostiū victoribus, quòd ipsum sequeren-
tur, ipse dux victor offendit. Quòd si ex Christi
ascensione confirmata fides, & aucta spes, etiam
accedit charitas est. Nam quòd magis res diuinæ
cognoscimus, & speramus, hoc etiam magis eas di-
ligimus. Igitur ex Christi vita, morte, resurrectio-
ne, & ascensione rerum coelestium, & arcanarum
magnam, & admirabilem cognitionem cepimus;
vt Deo patri filius iure dicat, mirabilis facta est
scientiæ tua ex me. Ac post eius in cœlum ascen-
sionem à Spiritu sancto fidelium Ecclesia sanctissi-
mis informata institutis, & optimis stabilita de-
cretis est: cui diuinitate præsentior est, licet corpo-
re quod de B. Virginie Maria sumpsit, absens sit.

Ps. 138.

Quando

284 DIE ASCENSIONIS

Quando igitur magistrum nostrum, & ducē Christum nunc sequi corpore non possumus, sequimur corde, aliquando etiam corpore, Deo volente, sequuturi. Neque enim solum nobis demonstratum est quod sit eundum, sed etiam qua via. Via est Christi, qua homo est, vita; quæ est omnium virtutum præclarissimum exemplar: & ad Christum imus, nostram, qua Deus est, gloriam, & vitam; ad quam accedit, qui de virtute in virtutem progressus, sicut Dauid inquit, Beatus qui ascensiones disposuit in corde suo: ibit de virtute in virtutem. videbitur Deus Deorum in Sion. Sion mons est Domini: in quem nemo nocens, & scelestus ascendit. Deponamus itaque A. C. peccatorum onera; exuamus veterem habitum animi, liberemus mentem rerum terrenatum curis, erigamus sanctis cogitationibus cor in cœlum; queramus pijs affectibus Christum, qui in dextera est Dei patris, non sapiamus, nisi diuina, hoc sanè modo ad Christum vitam, & gloriam nostram aliquando è terra in cœlu euolabimus.

DIE

DIE PENTECOSTES.

CONCIO

De Spiritus sancti aduentu.

MESVS Christus, Auditores charis-
simi, Dei filius factus homo, Dei pa-
tris, quem summopere coluit, dile-
xitque, voluntati vsque ad mortem
obediuit & paruit; atque omnia,
quæ opus ad saluandum genus ho-
minum fuere, diligentissimè, ac sanctissimè objuit.
Itaque sua humilitate, ac morte omnem iustitiam
perfecit. Hanc Christi iustitiam, ut omnibus nota-
esseret, Spiritus Sanctus è celis in terras adueniens,
suo grauissimo, ac præclarissimo testimonio confir-
mavit. Testatus est enim Christum esse Deum, &
hominem, atque æterni patris voluntati cunctis in
rebus semper obsequutum fuisse; ac de eius mun-
di principe, & tenebrarum rectore gloriosissimum
triumphum in cœlum egisse; atque ad dexteram
Dei patris in maxima gratia, & gloria omnibus
Angelorum admirantibus, & stupentibus ordinibus
adsedisse. Nec verò iustitiae ullum opus est ma-
ius, quam diuinis monitis, mandatisque parere.
Cuius quidem iustitiae præmium est, cum immor-
tali vita gloria sempiterna. Idemque Spiritus san-
ctus discipulorum Christi mentes ad sacra myste-
ria cunctis gentibus, & populis enuncianda flam-
mis cœlestibus accendit: & eorum pectora con-
tra omnem impietatem, & immanitatem diuinæ
virtute muniuit. Oportebat enim eos, qui Chri-
sti

stii fidem in uniuersum orbem terrarum disseminaturi erant, celestis sapientiae radijs illustrari, simulque tegi armis diuinæ fortitudinis, quibus insano impiorum hominum furoti, atque immanni saevitiae resisterent. De quo Spiritus sancti ad discipulos Christi aduentu in lingueum ignearium formam, hoc die à Christi resurrectione quinquagesimo, remissionis, & Iubilæi die, pauca mihi dicenda sunt: atque etiam ostendendum, quo modo in animos piorum illabatur, & faciat in ipsis mansionem. Sic enim intelligentis quid præstat debeat, ut in ueletros animos adueniat. Dicamusque primum de diuinarum personarum in terras aspectabili missione: deinde uero de inaspectabili, que in hominum animos sanctificandi illos gratia fit. Deum, Auditores charissimi, esse unum, & trinum fide catholica, que vera, & certa est, tenemus, unum quidem ratione viuis essentia, trinum uero ratione trium personarum. Est autem persona Theologis rationalis essentia suppositum, Græce οὐρανός, in qua consistit essentia. Habet enim quæque essentia suam hypostasm, siue suppositum: sed rationalis essentia suppositum ob dignitate eius persona vocatur. At vero diuina essentia non in una sola persona consistit, sed in tribus, videlicet Patre, Filio, & Spiritu Sancto: quas tres personas viam eademque diuinam essentiam, seu naturam habentes vocamus Trinitatem. Nec natura differunt, cum ipsarum una eademque sit essentia, sed quibusdam inter se proprietatibus distinguuntur; ut una non sit alia, licet extra aliam non sit, sed in alia propter unius essentia rationem. Pater à nullo est; Filius à Patre; Spiritus sanctus ab veroque. Pater est, quia Filium generat; Filius est, quoniam à Patre generatus; Spiritus sanctus est, quo-

quoniam à Patre, & Filio sese mūtuo diligentibus procedit. Ob idque nominatur Spiritus sanctus ; quoniam est sancta vtriusque dilectio : siquidem amor impulsio quædā est. Igitur proprium Patris est generare ; proprium Filii generari ; proprium Spiritus sancti ab utroque procedere, siue spirari & dignosciturque Pater ab alijs paternitate, Filius natuitate, Spiritus sanctus spiratione. De quarum diuinarum personarum ad nos missione dicturi prius quid missio sit explicemus. Missio est diuinæ personæ manantis ab alia nouo nobis modo præsentis declaratio. In qua missione oportet annotare, & eum, qui mittitur, & eum, à quo mittitur, & id, ad quod mittitur. Nec uero Patrem sacra scriptura missum vñquam perhibet ; quia missio designat originem personæ : Patris uero nulla est origo : sed eas personas missas produnt, quæ ab alijs emanat, scilicet Filium, qui à Patre originem ducit, & Spiritum sanctum, qui à Patre, Filioque procedit : atque tunc ad nos missas, cum se nouo, & inusitato modo nobis indicarunt ; Filium quidem, cum serui formam, humanam inquam naturam assumpsit ; Spiritum sanctum vero, cum vel in columba, vel in nubis, vel in flaminis, vel in ignis specie mortalibus apparuit. Atque inter nos sanctis, qui alios aliquo mittendi potestatem habet, tanquam imperandi ius obtinens, autoritate illis antecellit : uerum in diuinarum personarum missiobus noli existimare alia aliam dignitate, & potestate superiorem esse, cum audis aliam ab alia mitti : quandoquidem quarum est eadem essentia, est etiam vis eadem, atque facultas, sed tantummodo principium, è quo emanant, aduerte, ut in missione Filii Patrem, à quo solo generatur, & in missione Spiritus sancti Patrem, & Filium, à quibus procedit.

cedit. Patrem nunquam missum legimus; quoniam eius nullum est principium. Proinde si in re aliqua nobis noua ratione se ipsum indicaret, nullo pacto missus dicereretur: quoniam à nullo proficiuntur. Quamobrem si diuinorum personarum æterna est productio, etiam est diuinæ personæ missionis æternum principium. Nec dubium est æternam esse Filij generationem, & æternam Spiritus sancti processionem; quoniam uterque est æternus. Siquidem Filius semper fuit, & semper fuit Spiritus sanctus; nec tempus ullum cogitari potest, quo non fuerint: alioquin non forent æterni; nec Patri Filius, nec utriusque Spiritus sanctus par esset æternitate. At uero terminus, quo missio continetur, est id, in quo diuina persona suam nobis presentiam nouo, & insuffato modo declarat absque ulla dignitatis sua diminutione. Sic uerbum Patris æterni missum dicimus, cum factum est caro; quia nouo modo se habuit, ac noua ratione cum hominibus fuit; nec de sua tamen amplitudine quicquam amisit. Sic etiam Spiritus sancti maiestas nihilum ab ignis specie immunita est, cum in ea nouo modo se discipulis Christi ostendit. Verumtamen Filius, quod ad redimendum suo sanguine genus hominum veniret, in sua persona cum diuina humanam copulauit naturam. Ideo dictus est ratione humanæ nature mindr Patre: cui nihilominus diuinitate par erat. At Spiritus sanctus naturas rerum, in quibus se hominibus insinuauit, cum diuina non coniunxit; quod illæ tantum essent veræ religionis, & sanctitatis notæ: uoluti columba in Christi baptismo apparens cœlestis gratiæ plenitudinē notauit nubes in eiusdem Christi transfiguratione uisa diuinū magisterium demonstrauit, flatus à Christo in suos discipulos immisus

Immissus datam Ecclesiæ ministris ordinandi rem Christianam , & iuris dicendi facultatem significauit ; ignis è cœlo descendens, ac stans suprà capita discipulorum Christi collatum diuinitus ipsi munus omnes homines instruendi designauit. Idcircò Spiritus sanctus, quia nullam creatam naturam cum diuina in sua persona consociauit, nunquam Patre , & Filio minor dictus est . Nec ante Filij Dei aspectabilem in terras aduertum unquam missum ad nos Spiritum sanctum legimus , sed post diuini uerbi incarnationem ; quoniam Dei filium caput Ecclesiæ, authorem uitæ, vindicem libertatis decebat ante Spiritum sanctum mitti, qui est sanctificationis , & incarnationis filij Dei gravissimus , & certissimus testis . Quod propter B. Paulus sacramentum pietatis (sic enim verbi incarnationem uocat, quæ à maxima, & occulta Dei pietate atque clementia prouenit) in Spiritu sancto scribit esse iustificatum . Pertinet autem diuinorum personarum aspectabilis missio ad interiorem , & inaspectabilem nostri animi sanctificationem ; quæ est macularum , sordiūque peccatorum ex animo detersio . Detergit autem ex animo fordes una gratia cœlestis; quæ confertur per Christum , è Deo . Proinde Spiritus sanctus, quia sanctificationis est donum ; sanctificatio uero à Dei gratia est , Dei gratia uero nobis à Iesu Christo comparatur, Dei, & hominū mediatore, nullum unquam presentię suę signum mortalibus dedit, antequam filius Dei coepit esse homo , atque inter homines humana conditione uersari . Sed neque Spiritus sanctus ad discipulos Christi multus uenit , priusquam Christus, ut B. Ioannes Euangelista scribit , glorificatus est . Nam , præterquam quod Christi

T cor-

Cap. 7.

corporis iucunda præsentia detinebantur, non decebatur membra tanto ornatu decorari, nondum capite glorificato; paucosque mortales tanto decorare illustrari, nondum genere humano cum Deo reconciliato. Veniens autem Spiritus sanctus Dei cognitionem in discipulorum Christi animis perfectam inseruit, & diuini numinis amorem ardorem pariter accedit. Quarè aspectabilis missio ad inaspectabilem missionem facit: quādoquidem omnia, quæ à Deo sūt, ad nostram iustificationem & salutem fiunt. De qua inaspectabili missione sat erit hoc unum dicere, quod ipsa iustum hominem, ac sanctum, & Deo charum facit. Fit etiam homo iustus, & sanctus, hoc est, seculorum purus, & æterna gloria dignus, non sua sed Dei, non parca, sed à cœlestis numine infusa uirtute: quam diximus gratiam nominari. Ab hac cuncta bona, quæ optari possunt à nobis, in nos velut à fonte diminant. Hæc est sanctificationis nostræ causa, & immortalis illius, augustæque vitæ primordium. Per hanc diuinæ naturæ consortes efficimur, ita ut filij Dei nominemur, & simus. Ac quoniam gratiam, quæ peccata deleantur, tota Trinitas humanis animis infundit (sunt enim totius Trinitatis communia opera, quæ extra diuinam essentiam prodeunt; quoniam sunt ab eadem essentia, & virtute, quæ una, & eadem est diuinarum trium personarum) tota etiam Trinitas ex humanis animis sordes criminum eluit, ipsosque sanctificat: in quibus castis, puris, & magnifico splédidarum ornatu virtutum illustribus, tanquam in sacris sibi ædibus, proprijsque domicilijs habitat. Quamuis enim Deus, qui cœlum & terram implet, ubique sit, non tamen ubi que dicitur habitare, sed in his, à quibus & uerè cognoscere.

cognoscitur, & piè colitur, & summè diligitur. At nemo Deum optimū uerè, piè, summè cognoscet, colet, diligit, qui diuina gratia maximo Dei dono atque munere donatus, ornatus, & illuminatus nō fuerit. Quamobrem diuina persona, quæ dicit originem ab alia, quando in nobis incipit habitare, dicitur ad nos mitti: siquidem nouo quodam modo tunc in nobis est, quando in nobis habitat per gratiam, quæ singulari nos ipsi modo coniungit: atque hoc magis habitat in nobis, quo magis à nobis amatur. Nec tamen una diuina persona sive alia in nobis habitat, cùm gratia sit ipsarum commune donum, neque vñquam ipsæ à se inuicem se parentur, sed simul omnes semper sint, atque una in alia: quippe quarum una, & eadem essentia est. Hoc sanè est, quod Filius de se, ac Patre, & Spiritu sancto ait, ut in B. Ioannis scriptum est euangelio quod in Ecclesia hoc die recitatum audistis, Ad eum, qui diuina præcepta, diuinūque sermonem obseruat, veniemus, & mansionem apud eum faciemus. Attamen nomen missionis non omnibus diuinis personis accommodatur, sed dumtaxat eis, quæ manant ab alia. Sunt enim hæc duo semper (ut antè diximus) & origo personæ, & nouus existendi modus in diuinorum personarum missione seruanda. Perspicuum autem est ratione principij dumtaxat Filio, & Spiritui sancto missionis nomen conuenire: quoniam ab alio sunt. Ergo principium inaspectabilis missionis peculiare tantum his personis est, quæ originem habent: terminus vero, quo missio continetur, est omnium communis: ni fortè Patrem mitti à se dixeris, cùm se ipsum sponte dat nobis. Iam vero licet una sit gratia, tanquam una bonorum omnium amplissima,

T 3 & va-

& ualidissima radix, tamen eius uim variam, effe-
ctumque videmus. Nam fidei luce nostram intel-
ligentiam illuminat, & charitatis flamma nostram
voluntatem inflamat. Nec temerè Dei filio men-
tis illustrationem, & Spiritui sancto voluntatis
inflammationem adscribimus, cum ille Patris sa-
pientia, hic mutua sit Patris, Filijque dilectio. Nec
quidem inferior totam Trinitatem nobis dona gra-
tiae largiri, sed, qua ratione Filio sapientiam, & Spi-
ritui sancto charitatem, eadem quoque ratione
intelligentiae splendorem Filio, & voluntatis ar-
dorem Spiritui sancto attribuimus. Itaque Fi-
lij, & Spiritus sancti missiones varijs effecti-
bus gratiae distinguuntur. Nec verò solam di-
uinorum personarum dona nobis, verum etiam
ipsæmet diuinæ personæ pro singulari benignita-
te donantur. Donantur autem, cum in nobis cœle-
sti gratia sanctificatis, ac diuino numini consecra-
tis, tanquam in templis non humana opera factis,
sed diuina virtute constructis, & ædificatis, habi-
tant. Omnis ergo diuina missio propter nostram
iustitiam, & sanctificationem (vt ante diximus)
fit; vt è peccatorum sordibus, maculisque munde-
mur, & sanctum Dei templum efficiamur. Deus
enim sanctus est, & in sanctis habitat: & nos quo-
que, vt sancti simus, monet dicens, Sancti estote;
Cor. ix. quoniam ego sanctus sum. Quod B. Paulus ait,
1. Thes. Non in immunditiam vocauit nos Deus, sed in
sanctificationem. Quam quidem sanctificationem
Spiritus sancti aduentus creat, mansioque conser-
uat. Nam omnes animi maculas terrenarum rerū
desiderio susceptas, contractasque detergit: pro-
creatumque nitorem præsens sanctis cogitationi-
bus, actionibusque tuerit. Ideoque spiritus san-
ctificationis

Classificationis vocatur; quia nos puros, & sanctos efficit. Ac quia sua gratia peccatorum nostrorum frides abluit, ablutosque nos effert in celum, ac summi Patris benevolentiae pietatique commendat, nominatur fons aquæ viuae salientis in vitam æternam. Licet enim unus, & idem spiritus sit, qui sua presentia, & virtute nostrum animū renouat, tamen ex diuersis effectis varia cognomenta fortit. Nam dicitur spiritus veritatis, *Io. 14.* *quatenus docet omnem veritatem: &*, quoniam veritas simplex & 16. & aperta est, omnem simulationem fugit; omnesq; factas actiones, & officia spernit, atque repudiat. Dicitur quoque spiritus sapientiae, quia rerum diuinarum cognitionem tradit: ob quam in lingue forma, quæ docentis est instrumentum, se Christi discipulis, qui res arcanae, atque diuinæ omnibus hominibus prodituri erant, dedit. Dicitur etiam flamma, & lumen, quia mentes hominum ad cernendum verum illustrat. Dicitur quoque ignis, *Rom. 5.* quia corda nostra suo cœlesti ardore calefacit, ut Christianæ disciplinæ studio, & cœlestis gloriæ cupiditate ardeamus. Hoc Hieremias ait, *De excelso Thron.* *s.* misit ignem in ossibus meis, & erudiuit me. Et, quia vitam æternam his, qui piè sancteque vixerint, promittit, spiritus promissionis: &, quia gratiam fons ipse gratiæ pro gloriæ pignore dat, pignus cœlestis hæreditatis: &, quia nos contra nostros hostes suo numine bouet, vincio: &, quia solatur tristes, sedas animi perturbationes, ac men tem ingentibus lætitias afficiens, consolator: &, quia nos suis patrocinij in diuinis iudicijs tuerit, nuncupatur aduocatus: &, quia toti Ecclesiæ vitam præbet, ob similitudinem cor, quod est fons vitæ. Nam Christus ob aspectabilem, quam sum-

T 3 pfit,

psit, naturam caput vocatur. Denique variarum rerum, quarum virtutibus similes sunt Spiritus sancti effectus, ipse varijs nominibus signatur, notis nobis; ut similitudine rerum corporearum cœlestis gratiæ virtutem, effectusque discamus. Longum esset velle aut columbae, aut nubis, aut flatus, aut ignis proprietates persequi oratione, ut Spiritus sancti effectus harum rerum, in quarum figuris se ostendit virtutibus similes esse demonstremus. Hoc non tacendum, quod Spiritus sanctus & in terris à Christo datus, cum in suos discipulos insufflavit, & è cœlo die Pentecostes in terras missus est; ut intelligamus (quandoquidem Spiritus sanctus est amor) & Deum, qui in cœlis est summum bonum propter seipsum à nobis singulari amore semper esse diligendum; & proximum, qui nobiscum in terris agit, propter Deum, cuius æterna bona participamus. Reliquum est, Auditores charissimi, ut ad excipiendum Spiritum sanctum corda nostra pro dignitate præparamus: in quibus amicam, & petrennem faciat mansionem. Non enim ad omnes promiscue venit, neque in omnibus absque ullo delectu habitat, sed in pijs, castis, & integris mentibus. Neque ad discipulos Christi venit dispersos per agros, fusos per vrbes, huc illucque temere concursantes, aut in triuijs conuiciantes bonis, illudentes miseris, irridentes aliorum squalorem, agentes forum, dantes litem, contendentes iurgijs, ludentes alea, spectantes scenas, ducentes choreas, redimitos coronis, delibutos vnguentis, languidos vino, consecotos cibo, plenos somno, sed in eadem simul domo commorantes, vigilantes, ieuuantes, orantes. Quæ enim luci cum tenebris,

bris, aut veritati cum errore familiaritas? quæ virtuti cum vitio, vel bonitate cum prauitate societas? quæ honestati cum turpitudine, vel castitati cum luxuria communitas? quod deniq; Deo cum Belial esse commercium potest?

Primum igitur oportet nos in domo Dei manere, quæ est Christi fidelium Ecclesia: extra quam qui est, nullam diuinam gratiam, virtutemque participat. Qua in Dei domo qui moratur, non debet gulæ, ac ventri, somnoque deditus esse, sed contra Dæmonum insidias vigilare, à nimio potu & cibo abstinere, voluptates corporis spernere, Dei maximi, & optimi benevolentiam sibi pijs, & assiduis precibus conciliare. Non igitur satis est in Ecclesia, quæ in terris est, domo Dei, in qua etiam mali Christiani commorantur, esse, verum etiam oportet castum & purum animum gerere, si Spiritum sanctum, qui sanctificationis spiritus est, dignè excipere velimus. Itaque curabimus primum animos nostros à criminum maculis, tanquam lutulentis quibusdam vestigijs, contritione expiate: quæ contritio donum Dei est; qua malè actam vitam cum luctu, & dolore damnamus, ac dari nobis à Deo malefactorum veniam petimus: tum conscientias nostras omnium flagitorum confessione, & accusatione purgare: postrem peccatis debitas poenas satisfactione persoluere. Hac profectò ratione Spiritum sanctum in nostrorum animorum tecta recipiemus. Nec minore, qua ipsum receperimus, cura praesentem retinere nobiscum studebimus: quoniam, ut Poëta illé inquit, Turpis ejcitur, quam non admittitur hospes. Et quidem quoniam virtutum omnium, & Christianæ vite fundamentum est hu-

T ¶ militas,

militas , sicut vitiorum omnium parens est superbia , Deo plusquam dici , aut cogitari à nobis potest , odiosa , fugiamus præcipue superbiam , & sequamur humilitatem , quam Deus maximè dilit . Cuius spiritus , vt ipsemet ait , super humilem corde , & timentem Deum quiescit . Humilis porro est , qui suam cognoscens inopiam , & imbecillitatem , ac diuinam aduertens copiam , & virtutem , nihil sibi arrogat , nullamque spem in rebus caducis ponit , sed totum se Deo dedicat ; eiusque se committit voluntati , cuius bonitati , & clementiæ confidit . Nec solùm Deo , verùm etiam alijs propter Deum se subiicit . Vitemus quoque mendacium , inuentum Diaboli , qui est spiritus erroris , contrà ac Spiritus sanctus est spiritus veritatis , mendacium , inquam , non solùm oris , sed etiam vitæ . quod quidem est , cùm à doctrina vita dissentit . Istius modi est hypocitarum vita , qui sanctitatem profitentur , ipsi omnium , quorum sunt , impurissimi , & scelestissimi hominum . Commendant paupertatem , ipsi pecuniam vndeque consecstantes : docent contemnendam humanam gloriam , & honorem , ipsi laudes , & dignitates omnes vijs omnibus persequentes , vt ab omnibus obserueretur , atque colantur . Adhæc repellendum odium , quod est ira inueterata : quoniam qui odit fratrem suum , vt B. Ioannes ait , homicida est . Homicida nullam partem in Dei domo habet . Neque enim vbi est odium , ibi potest charitas esse . Deus autem charitas est . Et , ne singula peccata commemorem , quorum quodque infensum est Spiritus sancti bonitati , quoniam quodque diuinæ gratiæ , charitatiique repugnat , præ certe-
ris est fugienda libido , quæ non solùm rationem
è suo

s. 10. 3.

s. 10. 4.

è suo regno, sed eque deturbat, sed etiam mentem turpissimis sordibus, maculisque contaminat. Spiritus sanctus autem, qui calitus, purus, atque ab omni contagione est alienus, omnem turpificati animi feditatem abhorret. Quapropter Beatus Paulus ad Corinthios scribit, An nescitis quoniam membra vestra templa sunt Spiritus sancti, qui in vobis est? quem habetis a Deo, & non etsi vestri? Empti enim etsis pretio magno.

s. Co. 6.

Glorificate, & portate Deum in corpore vestro. Et ne longior dicendo sim, est Spiritus sancti praesentia nobis necessaria, ut eius instinctu & afflatu cogitemus, & agamus bona, & nostrarum actionum diuinam a Deo mercedem promereamur. Nam ea, quae nos a nobis ipsis agimus, nostra inquam, scientia, & voluntate, siquidem virtus nostra definita est, quo pacto possunt aeternum præmium mereri? at, si diuina gratia informentur, cum vis eius infinita sit, eius ratione digna celesti mercede judicantur. Quam obrem si actionum nostrarum tantum, quod in nostra potestate positum est, principium consideretur, cum humanum sit, atque finitum, non sunt, ut B. Pauli verbis ytar, condigne passiones huius vite ad futuram gloriam, quae reuelabitur in nobis: at cum Spiritus sancti nostro in animo tanquam in equo sedentis instinctus respicitur, tunc, quia nostrarum actionum principium diuinum est, fructum quoque diuinum, mercedemque desiderant. Proinde actiones nostræ, quarum forma tantum est nostra ratio, humanæ dicuntur; ac quarum forma est diuina gratia, iure diuinæ vocatur: ac quando diuinam mercedem promerendi ratio est charitas, quæ est ipsamet gratia gratum faciens,

Rom. 8.

298 DIE PENTECOSTES.

faciens, vel non est sine ipsa gratia, & Spiritus
sanctus est charitas, certe sine Spiritu sancto ni-
hil vita æterna dignum facere possumus.

Te igitur sancte Spiritus etiam, atque
etiam precamur, ut in nostros ani-
mos illabarisi, & Dei charita-
tem diffundas: qua pet.
fecte beati cum Pa-
tre, & Filio te-
cum in om-
ni eter-
ni-
tate viua-
mus.

DIE

DIE FESTO SANCTIS-

simæ Trinitatis.

C O N C I O

De Trinitate.

I CHRISTI fides, Auditores charissimi, quam scilicet habemus à Christo de Deo, Physicis rationibus niteretur, non foret diuina, sed humana: quippe humana cognitio est, quam nostro inge-
 nio, & studio acquirimus, at res diuinæ, quarum est fides, siquidem hominis sensum, & intelligentiam latent, nullis humanis argumentis percipiuntur, sed dumtaxat diuinis enunciatis continentur; que non insito à natura, sed extrinsecus à Deo nostraræ menti apposito lumine nota nobis & perspicua fiunt: Est autem Christi fides, quæ Catholica verbo Græco nominatur, quoniam teneda est eadem pariter ab omnibus Christi cultoribus, præcipua hæc, ut vnum Deum in Trinitate, & Trinitatem in unitate veneremur, neque confundentes personas, neque substantiam separantes. Quia de fide hoc die, qui est sanctissimæ Trinitatis festus, dicendum est mihi, sed modestè, ac timidè, vobis vero attentis, & benignis animis audiendum: quoniam, ut summus Theologiæ doctor B. Augustinus ait, nec periculofius alibi erratur, nec laboriosius aliquid queritur, nec fructuosius aliquid inuenitur, quam ubi queritur unitas Trinitatis. Dicam itaque

itaque primò de diuinæ naturæ simplicitate ; tum de diuinorum personarum numero, & proprietatibus; postremò de fidè, quæ nos in harum rerum cognitionem adduxit. Nomen hoc Trinitas, Auditores charissimi, si proprietatē eius obseruemus (proprium autem nomen vocamus id, quod primò ad significandam rem aliquam inuentum, & impositum est) tres diuinas personas significat habentes unam, eandemque naturam, scilicet Patrem, Filium, & Spiritum sanctum. Nam ad notandas simul has tres personas, quarum est, una, & eadem essentia, sacræ Theologiæ magistri hoc nomen Trinitas excogitarunt. Igitur Trinitas de omnibus personis simul dicitur, ac de nulla singillatim. Unde solus Pater, cum una persona sit, Trinitas dici non potest; neque item solus Filius; nec quoque solus Spiritus sanctus. Quocirca nomen Trinitas cum Grammaticorum collectiis nominibus hoc quidem conuenit, quod plures, ut Græcè dicam, hypostases, vel Latinè supposita designat: hoc uero differt, quod una tantum essentia notat, cum illa plures essentias pro suppositorum numero significant. Quidam nomen Trinitas interpretantur trium diuinorum personarum unitatem, hoc est, unam, eandemque essentiam, siue naturam. Quæ porro etymologia verissima est, neque ullo modo reprehendenda; verum quia non simul cum diuina essentia, sed longè post cognitam diuinam essentiam cognitæ sunt diuinæ personæ, ideo non diuinam essentiam, sed personarum numerū eandem habentium diuinitatem hoc nomine Trinitatis primò notatum fuisse censemus. Nec si nos Trinitatem rectè dicimus, tu rectè dices Triplicitatem. nam Trinitas numerum tantum notat personarum unius diuinæ essentiaz; at Triplicitas notat

notat proportionem quandam inæqualitatis . Quarè si Deus esset triplex , vna persona foret duabus alijs minor , id quod diuinæ fidei repugnat . Cùm igitur sola diuina essentia in tribus consistat personis ; nam aliarum essentiarum quæque proprium habet suppositum ; solus Deus est Trinitas , & ipsa sola Trinitas est Deus : atque vna essentia de tribus personis , & tres personæ de vna essentia dicuntur . Atque idcirco huius rei est diuina fides , non hamana scientia ; quia vnam essentiam in tribus personis consistere , & tres personas vni essentiae subsistere , non ullis humanis argumentis docti , sed solo diuinæ gratiæ lumine illustrati credimus . Quod autem diuina essentia simplex sit , nihil in se habens admixtum , nihil dispar sui , atque dissimile , non tantum sacerorum hominum testimonijs , verùm etiam philosophorum argumentationibus demonstratur . Diuina essentia vel est corporea , vel non corporea non est autem corporea : quoniam concreta esset è materia , & forma , certamque molem haberet conuenientem virtuti suæ formæ , quarè diuideretur in partes non solum essentiam , verùm etiam magnitudinem constituentes , ob sideretq; locum , & motu aliquo moueretur . E quibus sequeretur Deum beatissimum non esse ; quia partem alteram altera nobiliorem haberet , & totum partibus maius . Unde se toto vbiique pariter non frueretur . Namque forma nobilitate materiam , & corpus uincit amplitudine membra . Tum , quia corpus omne circumscibitur loco , foret aliquid Deo maius , vide licet id , quod Deum suis terminis circumscriberet : necnon Deus ab alio penderet , si moueretur ab alio , quare principium non esset . Adhæc diuina essentia , si corporea est , vel animata est , vel inanimata :